
ACORD CADRU REACTIVI DE LABORATOR

 Detalii
-------------------

Organizator: Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta
Localizare: Romania (Constanta)
Tip anunț: Anunț de participare
Sursă: S.E.A.P.
Estimare: 27.546.792,44 RON
Termen limită: 27-05-2025 15:00
Publicat în: 22-04-2025
Număr SEAP: [CN1080371]

 Domenii
-------------------

Reactivi de laborator (CPV: 33696500)

Achizitie initiata prin anunt de participare: [CN1080371]

ACORD CADRU REACTIVI DE LABORATOR
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
17.04.2025 08:33 Data publicare: 18.04.2025 13:00
Autoritate contractanta: Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta
Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1242976 / 16.04.2025 15:09
Anunt de intentie:
-
Anunt cu transmitere la JOUE:
Da
Numarul sub care a fost publicat la JOUE:
257614-2025
Sectiunea I: Autoritatea contractanta
I.1) Denumire si adrese
Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta
Adresa:Strada: Ferdinand, nr. 100 Tipul juridic al cumparatorului:Întreprindere de stat, controlată de o
autoritate locală Cod fiscal:15113490 Cod postal:900709 Cod NUTS:RO223 Constanta
Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:spitalinf@yahoo.com Telefon:+40 241484522 Fax:+40
241615491 Adresa Internet (URL):https://infectioaseconstanta.ro Adresa profilului
cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-



I.3) Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la:https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100194605
Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute
la:-
Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile
in mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este
gratuit, la:-
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la:
adresa mentionata mai sus
Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la:
I.4) Tipul autoritatii contractante
Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale
acestora
I.5) Activitate principala
Sanatate
Sectiunea II: Obiect
II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
ACORD CADRU REACTIVI DE LABORATOR Numar de referinta:15113490202512
II.1.2) Cod CPV principal:
33696500-0 Reactivi de laborator (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
Acord cadru de achizitie reactivi laboratorpentru analizele pacientilor si a bolnavilor internati in
Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta infectati . Se vor achizitiona reactivi laborator pentru
tratamentul pacientilor din spital: valoare minima acord cadru 388.502,12 lei , valoare maxima acord
cadru 27.546.792,44 lei , valorile sunt fara TVA. In urma incheierii acordului cadru, autoritatea
contractanta va incheia contracte subsecvente lunare/trimestriale in functie de necesitatile
beneficiarului si fondurile disponibile.Valori si cantitati minime si maxime ale acordului cadru si
contractelor subsecvente se gasesc in caietul de sarcini. Descrierea loturilor se gaseste in sectiunea
loturi si caietul de sarcini. Cantitate minima acord cadru 402 , cantitate maxima acord cadru 92.403 ,
valoare minima acord cadru 388.502,12 lei, valoare maxima acord cadru 27.546.792,44 lei , cantitate
minima contract subsecvent 397, cantitate maxima contract subsecvent 6.014, valoare minima
contract subsecvent 499.457,12 lei, valoare maxima contract subsecvent 11.640.261,33 lei, valorile
sunt fara TVA.Toate aceste informatii se gasesc in caietul de sarcini si documentatia de atribuire Dupa
caz, valoarea estimata fara TVA (numai in cifre): 27.546.792,44 Moneda: RON sau intervalul: intre
388.502,12si 27.546.792,44 Moneda: RON
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Intervalul intre : 388.502,12 si 27.546.792,44 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Da
Pot fi depuse oferte pentru:Numarul maxim de loturi: 54
Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant:54
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin combinarea urmatoarelor loturi
sau grupuri de loturi:Ofertele se pot depune pentru unul sau mai multe loturi.
II.2) Descriere
Filtre
Numar sau denumire lot
Cod CPV



Valoare estimata intre:
Sortare: Numar Valoare estimata
1. Lot 1 - Pachet reactivi compatibili cu analizorul de imunologie CL 1200i
Cod CPV:33696500-0 - Reactivi de laborator (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:10.105,00 - 1.431.800,00 RON
2. Lot 2 - Pachet reactivi medii de cultura gata turnate
Cod CPV:33696500-0 - Reactivi de laborator (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:743,15 - 2.197.000,00 RON
3. Lot 3 - Pachet reactivi medii de cultura cromogene gata turnate
Cod CPV:33696500-0 - Reactivi de laborator (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:830,82 - 1.957.480,00 RON
4. Lot 4 - Pachet mediu de cultura cromogen pentru izolarea Escherichia coli producătoare de toxină
Shiga (STEC)
Cod CPV:33696500-0 - Reactivi de laborator (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:156,00 - 312.000,00 RON
5. Lot 5 - Materiale auxiliare microbiologie
Cod CPV:33696500-0 - Reactivi de laborator (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:1.819,31 - 1.768.470,00 RON
Prima pagina<1 of 11>Ultima pagina
Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
• Operatorul economic/fiecare membru al asocierii, subcontractantii si tertii sustinatori (daca exista),
toți acești membri/ subcontractanți/ terți (dacă este cazul) nu trebuie sa se gaseasca în situaţiile
prevăzute la art.164, 165 și art.167 din Legea 98 / 2016. Se accepta Document Unic de Achizitie
European conform art 193 din Legea 98/2016 urmand ca ofertantul clasat pe primul loc în
clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor sa prezinte documente justificative
(Cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC /
actul constitutiv). Dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic
poate beneficia de derogarile prevazute la art privind achizitiile publice; art. 166 alin. (2), art. 167
alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 , alte documente edificatoare, dupa caz.) In cazul asocierii
membrii acesteia , subcontractantii , si tertii sustinatori trebuie sa dovedeasca ca nu se afla intr-o
situatie de excludere in cadrul sau in legatura cu aceasta procedura conform art 164, 165, 167 din
Legea 98/2016
• Operatorul economic/fiecare membru al asocierii, subcontractantii si tertii sustinatori (daca exista),
toți acești membri/ subcontractanți/ terți (dacă este cazul) nu trebuie sa se gaseasca în situaţiile
prevăzute in una din situatiile prevazute la art 60 din Legea 98/2016 si art 21 din HG 395/2016 duce
la excluderea ofertantului din prezenta procedura, atasat in SEAP. Se accepta Document Unic de
Achizitie European conform art 193 din Legea 98/2016 , urmand ca ofertantul clasat pe primul loc în
clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor sa prezinte documente justificative
(Cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC /
actul constitutiv). Dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic
poate beneficia de derogarile prevazute la art privind achizitiile publice; art. 166 alin. (2), art. 167
alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 , alte documente edificatoare, dupa caz).
• Persoane implicate in desfasurarea procedurii
Manager: Prof. Univ. Dr. Cambrea Claudia Simona



Director Medical: Dr. Nitu Bogdan Florentin
Director Financiar – Contabil: Ec. Balazs Diana Atena
Sef A.A.I.A.T.: Ec. Arnautu Gheorghe
Dr. Dumitrescu Petronela Anca – medic sef laborator
Strambeanu Maria- asistent sef laborator
Lungu Nicoleta- chimist specialist
Anghel Irina- asistent medical principal laborator
Buzdugan Sergiu-Dan – biolog
Ec. Mirea Nicoleta-economist
Ing. Achizitii Contractare: Ursachi Cristian
Ec. Contractare: Radu Monica
Ec. Achizitii Contractare: Samara Stela
Ec. Contractare: Valentin Ramona-Lucia
Jr. Clinci Anca Claudia
Certificate constatatoare privind indeplinirea obligatiilor exigibile de plata. Certificate constatatoare
privind lipsa datoriilor cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a contributiilor la bugetul general
consolidat (buget local, buget de stat etc.) valabile la momentul prezentarii pentru sediul principal ,
iar pentru sediile secundare/punctele de lucru o declaratie pe proprie raspundere privind indeplinirea
obligatiilor de plata a impozitelor, taxelor sau contributiilor la bugetul general consolidate datorate.
.Se completeaza DUAE urmand ca autoritatea contractanta sa solicite operatorului clasat pe primul
loc in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor documente justificative.
Certificatele fiscale trebuie sa prezinte situatia privind indeplinirea obligatiilor exigibile de plata a
impozitelor si taxelor la bugetul de stat si local din care sa reiasa lipsa obligatiilor de plata restante la
momentul prezentarii.
Se va prezenta certificatele fiscale atat pentru contractant cat si pentru subcontractant
Se vor prezenta cazierele judiciare atat pentru contractant cat si pentru subcontractant
Certificat constatator eliberat de oficiul Registrului comertului de pe langa instanta competenta -
informatiile cuprinse in certificatul constatator trebuie sa fie reale/actuale la momentul prezentarii,
din care sa rezulte obiectul de activitate al societatii . Obiectul contractului trebuie sa aiba
corespondent in codul CAEN din certificatul constatator , valabil la momentul prezentarii, din care sa
rezulte obiectul de activitate al societatii Operatorii economici care depun ofertă trebuie să
dovedească o formă de înregistrare în condițiile legii din țara rezidentă, din care să reiasă că
operatorul economic este legal constituit, că nu se află în niciuna din situațiile de anulare a
constituirii, precum și faptul că are capacitatea profesională de a realiza activitățile ce fac obiectul
contractului de achiziție publică. Cerința se aplică inclusiv pentru subcontractanți pentru partea din
contract pe care aceștia urmează să o realizeze, care vor completa informațiile aferente situației lor la
nivelul unui DUAE distinct. Modalitatea de îndeplinire: Se va completa DUAE de către
operatoriieconomici participanți la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică cu
informațiile solicitate de către autoritatea contractantă – informații referitoare la îndeplinirea
cerințelor privind capacitatea de exercitare a activității profesionale. Documentul justificativ care
probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv certificatul constatator emis
de ONRC, sau în cazul ofertanților persoane juridice/fizice străine, documentele echivalente emise în
țara de rezidență, traduse în limba română, urmează să fie prezentate, la solicitarea Autorității
contractante, doar de către ofertantul clasat pe primul loc în clasamentul întocmit după aplicarea
criteriului de atribuire. In situația în care vor fi executate părți din contract de către subcontractanți,
dovada înregistrării și corespondența activităților principale/secundare din cadrul acestuia cu obiectul
achiziției se va prezenta obligatoriu și de către subcontractanți, pentru partea din contract pe care o
vor realiza”.
Persoane juridice/fizice straine Documente edificatoare care sa dovedeasca o forma de inregistrare ca
persoana juridica, in conformitate cu prevederile legale din tara in care ofertantul este resident,
precum si un certificat de Rezidenta Fiscala (evitarea dublei impuneri) valabil pentru anul



calendaristic in curs copie lizibila cu mentiunea conform cu originalul semnat si stampilat.
Operatorii economici straini vor depune document echivalent din tara de rezidenta pentru autorizatia
de functionare , copie lizibila cu mentiunea conform cu originalul semnat si stampilat. Se accepta
Document Unic de Achizitie European conform art 193 din Legea 98/2016 urmand ca ofertantul clasat
pe primul loc in clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor sa prezinte
documente justificative la solicitarea autoritatii contractante atasate in SEAP
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Loturile:
1,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,2,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,3,30,31,32,33,34,35,36,37,38,39,4,
40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,5,50,51,52,53,54,6,7,8,9
Pentru contractele de achiziție de bunuri: executarea de livrări de tipul specificat
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Autorizatie de functionare valabila la momentul prezentarii emisa de Ministerul Sanatatii – Agentia
Nationala a Medicamentului si Dispozitivelor Medicale pentru activitatea de depozitare distributie si
comercializare pentru produsul/produsele ofertat/ in conformitate cu HG 734/2010 art 4 alin2 lit s) Se
accepta DUAE. Autoritatea contractanta va solicita operatorului clasat pe primul loc in clasamentul
intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor documente justificative in copie xerox atasate in
SEAP.
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate:
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu
Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu
III.2) Conditii referitoare la contract
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie:
Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu
III.2.2) Conditii de executare a contractului:
Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Nu
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului:
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea
contractului:Nu
Sectiunea IV: Procedura
IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Licitatie deschisa
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Da
Acord-cadru cu mai multi operatori economici
Numarul maxim preconizat de participanti la acordul-cadru:3
Justificarea oricarei durate care depaseste patru ani:-
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului:
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul
solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu
IV.1.5) Informatii privind negocierea (numai pentru procedurile competitive cu negociere):
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a
desfasura negocieri:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu



IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP):
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu
IV.2) Informatii administrative
IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura:
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:27.05.2025 15:00 pentru toate loturile
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati:
Data si ora locala:-
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:27.09.2025 pentru toate loturile
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:27.05.2025 15:00 pentru toate loturile
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-
Sectiunea VI: Informatii complementare
VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
VI.3) Informatii suplimentare
Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare, caietului de sarcini sau altor documente
complementare, prin trimiterea standardelor, la un anumit producator, la marci, brevete, tipuri, la o
origine sau la o productie/metoda specifica de fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind
insotite de mentiunea ”sau echivalent”. In cazul in care ofertele situate pe primul loc au preturi egale
se va solicita reofertare pentru lotul respectiv. Solicitarea de reofertare se va transmite in SICAP, la
care operatorii economici vor raspunde online, in SICAP.Documentele pentru care se prezinta DUAE
vor fi prezentate de catre ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul intermediar intocmit la
finalizarea evaluarii ofertelor, la solicitarea autoritatii contractante. Documentele vor fi atasate in
SEAP la rubrica "intrebari" , semnate cu semnatura electronica extinsa. Autoritatea contractanta va
raspunde solicitarilor de clarificari cu 10 zile inainte de termenul limita de depunere a ofertelor.
VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 218900745 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:-
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
VI.5) Data expedierii prezentului anunt
17.04.2025 08:33



-----


